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CARGO 

Nº DE INSCRIÇÃO 
 

NOME 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta prova consta de 30 (trinta) questões, assim distribuídas: 

- Português .........................................................................................  5 questões 

- Matemática .....................................................................................  5 questões 

- Conhecimentos Específicos e Atribuições do Cargo................. 16 questões 

- Legislação ........................................................................................  4 questões 

 

A T E N Ç Ã O 

1. Confira o total das questões. Qualquer irregularidade, comunique ao fiscal antes de iniciar a 

prova. 

2. O cartão contém duas partes: 

1. Uma é para assinalar as respostas, devidamente desidentificada. 

2. A outra com a identificação do candidato. Nesta parte, confira seus dados (nº de inscrição, 

nome e cargo) e assine no local indicado. 

3. As duas partes não podem ser destacadas uma da outra, as quais deverão ser entregues ao 

fiscal de sala. 

4. Assinale apenas UMA resposta para cada questão objetiva. 

5. Ao passar para o cartão-resposta, negrite a quadrícula na linha e coluna correspondentes à 

resposta correta. É vedada qualquer marca que não seja na quadrícula correspondente à 

resposta do candidato. Caso isso ocorra, o candidato estará automaticamente 

desclassificado. 

6. A interpretação das questões é parte integrante da prova. 

7. Questão rasurada será anulada. 

8. A duração da prova é de 3h (três horas), incluindo o tempo para o preenchimento do cartão-

resposta. 

BOA PROVA! 

 

 

 

 

 
 

 ISCAL F 30.09.2018 

CONCURSO PÚBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ 
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A importância da conduta ética no trabalho 

José Roberto Marques 

 

Em se tratando de ética no trabalho, o filósofo Mario Sérgio Cortella afirma que – “É 

necessário cuidar da ética para não anestesiarmos a nossa consciência e começarmos a 

achar que tudo é normal.”. Nestes últimos anos, ter esse cuidado fez ainda mais sentido, 

pois testemunhamos uma crise no Brasil sem precedentes, que além de econômica e 

política, trouxe ___ tona uma enorme crise moral. 

Com isso, vimos tanto empresas privadas como grandes estatais mostrarem a face 

mais profunda da corrupção do sistema e, consequentemente, das pessoas, o que para os 

envolvidos, até ali, era perfeitamente normal. Se não tivessem sido descobertos e presos, 

certamente, muitos dos implicados estariam até hoje imersos nos esquemas, desviando 

dinheiro e impedindo o progresso nacional. 

Neste sentido, a questão que eu quero trazer aqui em nada tem a ver com julgar esse 

ou aquele por seus erros, pois este é o papel da justiça. Minha ______ é trazer uma 

reflexão sobre estes tipos de comportamentos que, lamentavelmente, estão cada vez mais 

recorrentes. Pense comigo – E se essas pessoas tivessem escolhido fazer diferente? E se 

tivessem pautado suas ações pela ética e pela moral, será que tudo não seria diferente? Eu 

verdadeiramente acredito que sim! 

Por isso, não por acaso, o tema ética no trabalho é um assunto importante, pois todos 

nós, independente do cargo que temos numa empresa, temos que continuamente buscar 

defender valores que sejam positivos e congruentes. Quando agimos assim, alimentamos 

uma corrente do bem que pode inspirar mais e mais pessoas a agirem de forma honesta e 

baseada em bons valores e preceitos. 

Ética é uma palavra de origem grega, que vem do termo ethos, que por sua vez 

significa: “costume superior”, “bom costume” e aquilo que “pertence ao caráter”. É também 

a área da filosofia que se ocupa em estudar a moral do homem, ou seja, suas condutas em 

todos os contextos. Um profissional de caráter superior é aquele que tem sempre 

comportamentos corretos e que conduz suas ações baseado em bons princípios. 

Uma empresa, por exemplo, demonstra sua ética por meio dos valores que cultiva e da 

cultura organizacional que dissemina. Logo, quando um colaborador age de forma 

incongruente com isso, ele está desequilibrando aquele sistema e tendo atitudes que vão 

de encontro ao que ela prega. Quando isso acontece, se não houver forma de corrigir o 

problema, na maioria das vezes, o profissional acaba sendo desligado da organização para 

não influenciar negativamente os demais. 

Com certeza não é isso que deseja que aconteça com você. Contudo, a ética deve ser 

algo da pessoa e não consequência de uma exigência da sua empresa. Isso quer dizer que 

o profissional deve ser correto ______ os seus valores são naturalmente assim, _______ 

verdadeiramente cultiva uma postura ética e não ______ seu líder exige isso. Assim, em se 

tratando de ética não adianta parecer ético, é preciso ter uma moral idônea e que seja 

comprovada por atitudes corretas também. 
 

https://www.ibccoaching.com.br/portal/comportamento/importancia-conduta-etica-trabalho/ 

P ortuguês 
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1. Marque a alternativa que completa, correta e respectivamente, os espaços em destaque no 

texto. 
A.(   )  à – intenção – porque – porque – porque 
B.(   )  há – intensão – por que – porque – porquê 
C.(   )  a – intenção – por quê – por que – porque 
D.(   )  a – intensão – porquê – por quê – por que 

 
 
2. Para responder às assertivas, considere 50 pontos para a assertiva verdadeira e 30 pontos 

para a assertiva falsa. Após, assinale a alternativa que apresenta a soma total das assertivas. 
(   ) Para Mario Sérgio Cortella, o Brasil está passando por uma crise não só econômica e 

política como, principalmente, moral.  
(   ) Conforme o autor, ética é a área da filosofia que objetiva estudar a conduta do homem em 

diversas perspectivas e segmentos da sociedade.  
(   ) O profissional deve ser correto porque os valores são intrínsecos e, também, por ter o 

hábito de ter uma postura ética.  
(   ) De acordo com o texto, a ética em uma empresa é vista nos valores que ela cultua e na 

própria cultura organizacional.  
(   ) O autor deixa claro que, em seu texto, almeja promover uma reflexão sobre a falta de ética 

praticada tanto pelas empresas quanto pelas pessoas e não julgá-las.  
 

A.(   )  150 
B.(   )  210 
C.(   )  230 
D.(   )  250 

 
 
3. Considere C para a afirmativa correta e I para a afirmativa incorreta. 

(   ) José Roberto Marques sustenta a afirmação de Mario Sérgio Cortella, de que “É 
necessário cuidar da ética para não anestesiarmos a nossa consciência e começarmos a 
achar que tudo é normal.” (linhas 1 a 3) quando declara no texto “Nesses últimos anos, ter 
esse cuidado fez ainda mais sentido.”.  

(   ) Conforme o autor, a descoberta de pessoas e empresas corruptas impediu que 
permanecessem até hoje em vários esquemas como, por exemplo, o desvio de dinheiro.  

(   ) O colaborador que age com incongruência pode ser corrigido ou, ainda, corre o risco de 
ser desligado da empresa onde atua.  

(   ) De acordo com o texto, a ética deve ser nata na pessoa e não algo que deva ser cumprido 
por ser pré-requisito para trabalhar numa instituição.  

 
Assinale a alternativa que apresenta, de cima para baixo, a sequência correta. 
A.(   )  C – I – I – C  
B.(   )  I – C – C – I 
C.(   )  I – I – I – I 
D.(   )  C – C – C – C 

 
 
4. Com relação à oração “Testemunhamos uma crise no Brasil sem precedentes” (linha 4), 

marque a alternativa incorreta. 
A.(   )  O sujeito da oração é elíptico, isto é, mesmo não estando explícito, está subentendido 

pela flexão do verbo.  
B.(   )  Reescrevendo a frase no tempo futuro, a forma correta será: “Testemunhávamos uma 

crise no Brasil sem precedentes”.  
C.(   )  O verbo “testemunhar” está flexionado na primeira pessoa do plural.  
D.(   )  Na oração o termo “uma crise” completa o sentido do verbo testemunhar.  
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5. Assinale a alternativa correta. 

A.(   )  O texto é dissertativo-narrativo considerando que há o predomínio da primeira pessoa 
do plural.  

B.(   )  A expressão “de encontro ao” (linha 30) pode ser substituída pela expressão “ao 
encontro do”, sem que ocorra alteração de sentido no contexto do período, já que os 
mesmos têm igual sentido e significado.  

C.(   )  A presença da palavra “ética”, no título comprova que o título, está em desacordo como 
teor do texto.  

D.(   )  No fragmento: “... temos que continuamente buscar defender valores que sejam 
positivos e congruentes (linhas 18 e 19), a palavra destacada pode ser substituída, sem 
prejuízo de significado, pelos adjetivos adequados e condizentes.  

 
 

 
 
 
6. Um trabalhador, após ter recebido um aumento de 15% no seu salário mensal, ficou 

recebendo a quantia de R$1.840,00 mensais. Podemos assim afirmar que o salário antes do 

aumento era de: 

A.(   )  R$1.540,00 

B.(   )  R$1.564,00 

C.(   )  R$1.600,00 

D.(   )  R$1.825,00 

 

7. Um jovem aplicou R$35.000,00 no sistema de juros simples a uma taxa de 9,5% ao mês. Qual 

será o montante após 3 meses? 

A.(   )  R$38.325,00 

B.(   )  R$41.650,00 

C.(   )  R$42.650,00 

D.(   )  R$44.975,00 

 

8. Considere a equação dada por – x2 – x + 30 = 0. Assinale a alternativa que apresenta a soma 
das duas soluções dessa equação: 
A.(   )  – 1 
B.(   )  + 1 
C.(   )  – 11 
D.(   )  + 11 

 
9. Uma empresa com 12 funcionários tem seus salários dispostos no quadro abaixo: 

Categoria Número de funcionários Salário em reais 

Vendedor 7 1900 

Atendente 3 2400 

Gerente 2 4750 

 

O salário médio dos funcionários dessa empresa é: 

 
A.(   )  2000 reais. 
B.(   )  2500 reais. 
C.(   )  3000 reais. 
D.(   )  3500 reais. 

 

atemática M 
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10. Seja a matriz 



















6      4     2  

2-    0     1- 

5      3     1   

M , qual o valor do determinante da matriz M? 

 
A.(   )  – 12 
B.(   )  – 6 
C.(   )  + 6 
D.(   )  + 8 

 
 
 
 
 
 

 
 
11. De acordo com a Lei Nº 0269/2015, em seu artigo 2º, a Lei de Diretrizes Urbanas de Boa Vista 

do Buricá tem por finalidade precípua: 
A.(   )  Encaminhar aos órgãos municipais críticas, sugestões e reivindicações sobre o 

desenvolvimento urbanístico do Município. 
B.(   )  Opinar sobre as prioridades dos investimentos públicos e urbanos. 
C.(   )  Opinar sobre o orçamento municipal quanto às dotações para os investimentos 

públicos urbanos. 
D.(   )  Orientar a atuação do Poder Público e da iniciativa privada que se efetiva através de 

permanente processo de planejamento, gerenciamento, monitoramento e de um 
programa de ações contínuas da Administração Municipal e dos munícipes. 

 
12. O artigo 45º da Lei Nº 0269/2015 define que, ao requerer o habite-se, o interessado deverá 

encaminhar a seguinte documentação para edificações industriais: 
I. Requerimento à Prefeitura Municipal. 
II. Memorial e plantas com as instalações de prevenção de incêndio em 3 (três) vias, com 

ART da execução e manutenção. 
III. Licença de operação, expedida pelo órgão competente. 
Está (estão) correto(s): 
A.(   )  Somente o item I. 
B.(   )  Somente o item II. 
C.(   )  Somente os itens I e II. 
D.(   )  Os itens I, II e III. 

 
 

13. De acordo com a Lei Nº 0269/2015, em seu artigo 59º, as rampas destinadas ao uso de 
pedestres deverão ter:  
I. Passagem com altura mínima de 2,00m (dois metros). 
II. Largura mínima de 1,20m (um metro e vinte centímetros) para uso comum em prédios 

comerciais e de serviços. 
III. Declividade máxima correspondente a 15% (quinze por cento) em seu comprimento. 

 
Está (estão) correto(s): 
A.(   )  Somente o item I. 
B.(   )  Somente o item II. 
C.(   )  Somente os itens I e II. 
D.(   )  Os itens I, II e III. 

 
 

C onhecimentos Específicos e Atribuições do Cargo 
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14. A Lei Nº 0417/2017 altera o § 1º e acrescenta o § 4º ao artigo 10º da Lei 0269/2015 e dá 

outras providências. O § 4º estabelece a área mínima e testada mínima para os lotes urbanos 
localizados em área de retorno de becos, que deverão estar de acordo com a descrição da 
alternativa: 
A.(   )  Área mínima de 300 m² (trezentos metros quadrados) e uma testada mínima de 12m 

(doze metros). 
B.(   )  Área mínima de 250 m² (duzentos e cinquenta metros quadrados) e uma testada 

mínima de 13m (treze metros). 
C.(   )  Área mínima de 300 m² (trezentos metros quadrados) e uma testada mínima de 13m 

(treze metros). 
D.(   )  Área mínima de 250 m² (duzentos e cinquenta metros quadrados) e uma testada 

mínima de 12m (doze metros). 
 
 

15. A Lei Nº 0374/2016 inclui a Alínea ‘D’ ao Inciso II, do Artigo 14, e inclui o § 3º ao Inciso III, da 
Lei 0269/2015. Assim, passa a vigorar com a seguinte redação: 
A.(   )  No tocante ao zoneamento da sede do município, para edificações destinadas 

exclusivamente a estacionamento/garagem, a (TO) do terreno poderá ser de até 100% 
(TO=100). 

B.(   )  No tocante ao zoneamento da sede do município, para edificações destinadas 
exclusivamente a estacionamento/garagem, a (TO) do terreno poderá ser de até 75% 
(TO=75). 

C.(   )  No tocante ao zoneamento da sede do município, para edificações destinadas 
exclusivamente a estacionamento/garagem, a (TO) do terreno poderá ser de até 50% 
(TO=50). 

D.(   )  No tocante ao zoneamento da sede do município, para edificações destinadas 
exclusivamente a estacionamento/garagem, a (TO) do terreno poderá ser de até 25% 
(TO=25). 
 
 

16. A Lei nº 46/1990 estabelece o Código Tributário do Município, consolida a Legislação 
Tributária e dá outras providências. O Art. 2º define os tributos de competência do Município 
relativos aos impostos. Assinale a alternativa que não corresponde a esses tributos. 
A.(   )  Propriedade predial e territorial urbana. 
B.(   )  Serviços específicos de natureza industrial. 
C.(   )  Vendas a varejo de combustíveis líquidos e gasosos. 
D.(   )  Transmissão “inter-vivos” de bens imóveis. 

 
 

17. O Art. 4º da Lei nº 46/1990 define que o imposto sobre a propriedade predial e territorial 
urbana incide sobre a propriedade, a titularidade, o domínio útil ou a posse a qualquer título de 
imóvel edificado ou não, situado na zona urbana do Município. O § 1º define que, para os 
efeitos desse imposto, entende-se como zona urbana a definida em Lei municipal, observando 
o requisito mínimo da existência de melhoramentos indicados em pelo menos dois (2) dos 
incisos. Qual alternativa não se enquadra nesses incisos? 
A.(   )  Meio fio ou calçamento com canalização de águas pluviais. 
B.(   )  Sistema de esgotos sanitários. 
C.(   )  Rede de iluminação pública, com ou sem posteamento, para distribuição domiciliar. 
D.(   )  Escola primária ou posto de saúde a uma distância máxima de cinco (5) quilômetros do 

imóvel considerado.  
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18. O Art. 8º da Lei nº 46/1990 define que o preço do hectare, na gleba, e do metro quadrado do 

terreno padrão serão fixados levando-se em consideração alguns elementos. Dessa maneira, 
em função desses elementos, analise os itens abaixo e marque a alternativa que corresponde 
aos itens corretos. 
I. O índice máximo de valorização. 
II. Os preços relativos às últimas transações imobiliárias, deduzidas as parcelas 

correspondentes às construções. 
III. O número de equipamentos urbanos que serve o imóvel. 
IV. Os acidentes naturais e outras características que possam influir em sua valorização. 
A.(   )  I e II 
B.(   )  II e III 
C.(   )  II, III e IV 
D.(   )  III e IV 

 
 

19. O Art. 57º da Lei nº 46/1990 define que a base de cálculo do imposto é o valor venal do imóvel 
da transmissão ou da cessão de direitos reais a ele relativos, no momento da avaliação fiscal. 
O § 1º define que na avaliação fiscal dos bens imóveis ou dos direitos reais a eles relativos, 
poderão ser considerados alguns elementos. Dessa maneira, em função desses elementos, 
analise os itens abaixo. 
I. Os valores correntes das transações de bens da mesma natureza no mercado imobiliário. 
II. Valores de cadastro. 
III. Declaração do contribuinte na guia de imposto, características do imóvel como forma, 

dimensões, tipo, utilização, localização, estado de conservação, custo unitário de 
construção. 

 
Estão corretos os itens: 
A.(   )  I e II somente. 
B.(   )  II e III somente. 
C.(   )  I e III somente. 
D.(   )  I, II e III. 

 
 

20. O Art. 75º da Lei nº 46/1990 define que a Taxa de Licença, para Execução de Obras, devida 
pelo contribuinte do Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial, cujo imóvel receba a obra 
objeto do Licenciamento, não incide sobre o item descrito na alternativa: 
A.(   )  Fixação do alinhamento e numeração de Prédio.  
B.(   )  Aprovação ou revalidação do projeto. 
C.(   )  Prorrogação do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN). 
D.(   )  Vistoria e a expedição da carta de Habitação.  

 
21. De acordo com a Lei Complementar Nº 101/2000, em seu Art. 19, a despesa total com 

pessoal, em cada período de apuração e em cada ente da Federação, não poderá exceder os 
percentuais da receita corrente líquida para a União, Estados e Municípios. Em relação a 
esses percentuais, considere os dados abaixo e marque a alternativa que corresponda aos 
itens corretos: 
I. União: 50% (cinquenta por cento). 
II. Estados: 50% (cinquenta por cento). 
III. Municípios: 60% (sessenta por cento). 

 
A.(   )  I e II apenas. 
B.(   )  II e III apenas. 
C.(   )  I, II e III. 
D.(   )  I e III apenas. 
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22. O Art. 29º da Lei Complementar Nº 101/2000 define os tipos de dívida. Assinale a alternativa 

que corresponda à dívida pública consolidada ou fundada. 
A.(   )  Montante total, apurado sem duplicidade, das obrigações financeiras do ente da 

Federação, assumidas em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados e da 
realização de operações de crédito, para amortização em prazo superior a doze 
meses. 

B.(   )  Dívida pública representada por títulos emitidos pela União, inclusive os do Banco 
Central do Brasil, Estados e Municípios. 

C.(   )  Emissão de títulos para pagamento do principal acrescido da atualização monetária. 
D.(   )  Compromisso de adimplência de obrigação financeira ou contratual assumida por ente 

da Federação ou entidade a ele vinculada. 
 

23. A Lei Complementar Nº 101/2000, em seu Art. 47º, que trata das empresas controladas pelo 
setor público, define que a empresa controlada incluirá em seus balanços trimestrais nota 
explicativa em que informará: 
I. Fornecimento de bens e serviços ao controlador, com respectivos preços e condições, 

comparando-os com os praticados no mercado. 
II. Recursos recebidos do controlador, a qualquer título, especificando valor, fonte e 

destinação. 
III. Venda de bens, prestação de serviços ou concessão de empréstimos e financiamentos 

com preços, taxas, prazos ou condições diferentes dos vigentes no mercado. 
 

Estão corretos os itens: 
A.(   )  I e II somente. 
B.(   )  II e III somente. 
C.(   )  I e III somente. 
D.(   )  I, II e III. 

 
24. De acordo com a Lei Nº 5172/1966, em seu artigo 9º, é vedado à União, aos Estados, ao 

Distrito Federal e aos Municípios: 
I. Reduzir tributos quando julgar necessário. 
II. Cobrar imposto sobre o patrimônio e a renda com base em lei posterior à data inicial do 

exercício financeiro a que corresponda. 
III. Estabelecer limitações ao tráfego, no território nacional, de pessoas ou mercadorias, por 

meio de tributos interestaduais ou intermunicipais. 
 
Estão certos: 
A.(   )  Os itens I e II somente. 
B.(   )  Os itens II e III somente. 
C.(   )  Os itens I e III somente. 
D.(   )  Os itens I, II e III. 

 
25. O Art. 35º da Lei Nº 5172/1966 define que o imposto, de competência dos Estados, sobre a 

transmissão de bens imóveis e de direitos a eles relativos, tem como fato gerador: 
I. A transmissão, a qualquer título, da propriedade ou do domínio útil de bens imóveis por 

natureza ou por acessão física, como definidos na lei civil. 
II. A transmissão, a qualquer título, de direitos reais sobre imóveis, exceto os direitos reais de 

garantia. 
III. A cessão de direitos relativos às transmissões referidas nos incisos I e II. 
Estão corretos: 
A.(   )  Apenas I e II 
B.(   )  Apenas II e III 
C.(   )  Apenas I e III 
D.(   )  I, II e III. 
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26. O Art. 134º da Lei Nº 5172/1966 aborda a responsabilidade de terceiros. Nos casos de 

impossibilidade de exigência do cumprimento da obrigação principal pelo contribuinte, 
respondem solidariamente com este nos atos em que intervierem ou pelas omissões de que 
forem responsáveis. Em relação à responsabilidade de terceiros do presente artigo, assinale a 
alternativa incorreta. 

 
A.(   )  Os pais, pelos tributos devidos por seus filhos maiores. 
B.(   )  Os tutores e curadores, pelos tributos devidos por seus tutelados ou curatelados. 
C.(   )  Os administradores de bens de terceiros, pelos tributos devidos por esses. 
D.(   )  Os sócios, no caso de liquidação de sociedade de pessoas. 

 
 
 
 
 
 

 
27. Com base nas afirmativas abaixo, assinale a alternativa incorreta. 

Conforme previsão nas disposições preliminares da Lei Orgânica, o município de Boa Vista do 
Buricá tem por objetivos: 
A.(   )  Desenvolvimento fundamentado na livre iniciativa e pluralismo político. 
B.(   )   Cidadania e dignidade da pessoa humana. 
C.(   )  Ações municipais promovendo o bem estar de todos, com prioridade no circuito central 

da cidade. 
D.(   )  Ações tendentes à redução das desigualdades sociais. 

 
28. A Lei Orgânica do município de Boa Vista do Buricá, em seu artigo 115, destaca a saúde 

como necessidade primária de todos. A responsabilidade por sua implementação é de 
competência:  
A.(   )  Do Município e da União 
B.(   )  Do Município e do Estado. 
C.(   )  Do Estado. 
D.(   )  Do Município, da União e do Estado. 

 
29. Com base no Regime Jurídico dos Servidores Públicos de Boa Vista do Buricá, em seu artigo 

67, a relação de valores, entre a maior e a menor remuneração dos servidores municipais, 
deverá ser fixada de acordo com o item descrito de forma correta na alternativa: 
A.(   )  Através de Lei Municipal. 
B.(   )  Através de Ato Administrativo do Prefeito Municipal. 
C.(   )  Através de Decreto Legislativo da Câmara de Vereadores. 
D.(   )  Através de Normativa do Secretário da Administração do Município. 

 
30. Assinale a alternativa correta de acordo com a proposição a seguir: 

Com base no artigo 74 do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais de Boa Vista 
do Buricá, constitui indenização ao servidor municipal: 
A.(   )  Ajuda de custo e promoção por merecimento. 
B.(   )  Diárias e décimo terceiro salário. 
C.(   )  Transporte, diárias e ajuda de custo. 
D.(   )  Auxílio creche e promoção por merecimento. 

 
 

L egislação 


